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hmummilli lider Heydər Əliyevin 
Azərbaycana rəhbərliyinin birinci döv-
ründə, konkret olaraq 1978-ci ildə Azər-
baycan dilinin ölkəmizin Konstitusiyası-
na dövlət dili kimi daxil etdirməsinə nail 
olması çağın reallıqları prizmasından ya-
naşdıqda misilsiz tarixi nailiyyət sayılır. 
Sovetlər İttifaqında vahid beynəlmiləl-
çilik prinsiplərinin həyata keçirildiyi bir 
zamanda Azərbaycan dilinin rəsmi olaraq 
dövlət dili kimi qəbul olunması çoxəsrlik 
dövlətçilik tariximizin nadir hadisəsi idi. 
Bu böyük ümummilli hadisə Azərbaycan 
Respublikasının gələcək müstəqilliyinin 
mühüm təminatlarından biri idi. 

U lu öndər Heydər Əliyevin 
təşəbbüsü ilə Azərbaycan dili-
nin dövlət dili kimi tanınması 

milli kimliyin və mədəniyyətin qorunması 
istiqamətində atılmış mühüm addımlardan 
biri olmuşdur. Bu təşəbbüsün konkret nə-
ticəsi 27 aprel 1978-ci il tarixində qəbul 
olunan Azərbaycan SSR Konstitusiya-
sında Azərbaycan dilinin dövlət dili kimi 
təsbit edilməsi oldu. Bu məsələnin tarixi 
kontekst və əhəmiyyəti nədir" Aydındır 
ki, 1970-ci illərdə Sovet İttifaqında rus 
dilinin dominantlığı güclənməkdə idi və 
ittifaq miqyasında rus dilinin “ümumxalq 
ünsiyyət vasitəsi” kimi tanınması təşviq 
olunurdu. Bu şəraitdə respublikaların mil-
li dillərinin arxa plana keçmək təhlükəsi 
yaranmışdı. Lakin Heydər Əliyev bu təh-
lükəni vaxtında dərk edərək, Azərbaycan 
xalqının milli kimliyinin əsas dayaqların-
dan biri olan ana dilinin qorunması və rəs-
mi status qazanması istiqamətində qətiy-
yətli mövqe nümayiş etdirdi.

27 aprel 1978-ci ildə qəbul olunan 
yeni Azərbaycan SSR Konstitusiyasın-
da ilk dəfə olaraq Azərbaycan dili rəsmi 
dövlət dili kimi Konstitusiya səviyyəsin-
də təsbit edildi. Bu, Sovet İttifaqı çərçi-
vəsində nadir hallardan biri idi və milli 
dəyərlərin qorunmasında mühüm addım 
idi. Bu təşəbbüsün nəticəsi olaraq Azər-
baycan dili dövlət idarəçiliyində, təhsildə 
və rəsmi sənədləşmədə daha geniş istifadə 
edilməyə başladı. Dilin hüquqi status al-
ması onun gələcəkdə müstəqil Azərbay-
can Respublikasında əsas dövlət dili kimi 
möhkəmlənməsinə zəmin yaratdı. Milli 
özünüdərk və mədəni dirçəliş proseslərinə 
təkan verdi. 

hmumiyyətlə, Heydər Əliyevin haki-
miyyətə gəlişinin birinci dövründə, XX 
əsrin 70-80-ci illərində Azərbaycan ədəbi-
ictimai mühitində ana dili məsələləri geniş 
yer tutmuşdur. Xalq şairləri Rəsul Rza, 
Bəxtiyar 9ahabzadə, Xəlil Rza, Məm-
məd Araz, bir qədər sonra Anar və Sabir 
Rüstəmxanlı kimi sənətkarların ana dili 
uğrunda apardıqları milli mücadiləyə döv-
lət səviyyəsində müəyyən üsullarla mey-
dan açılmış və bu, mahiyyət etibarilə xalq 
arasında və Mərkəzi hökumətdə Azərbay-
can dilinin dövlət dili səviyyəsinə qaldırıl-
ması üçün ictimai rəyi hazırlamışdır. Dilçi 
alimlər belə qənaətlərində haqlıdırlar ki, 
“Heydər Əliyev« Moskva ilə ən uğurlu 
kompromis şəraitində özünəməxsus “dil 
siyasəti” yürüdürdü ki, həmin siyasətin 
başlıca məqsədi ana dilini daha da inkişaf 
etdirmək, müstəqil dövlət dilinə çevirmək 
idi (Nizami Xudiyev)”. 

'oğrudan da cəmiyyətdə ana 
dili uğrunda gedən proses-
ləri zamanzaman Mərkə-

zi hökumətin diqqətinə çatdırmaqla və 
məsələyə Siyasi Büro səviyyəsində aydın-
lıq gətirməyi bacarmaqla, Heydər Əliyev 
hələ sovet hakimiyyəti illərində, 1978-ci 
ildə Azərbaycan dilinin dövlət dili kimi 
ölkənin Konstitusiyasına ayrıca maddə 
kimi daxil edilməsinə nail olmuşdur. 

Keçən əsrin 70-ci illərində Heydər 
Əliyevin Azərbaycanın bir qrup tanınmış 
dilçi alimlərini – Muxtar Hüseynzadə-
ni, Əlövsət Abdullayevi, Yusif Seyidovu, 
Ağaməli Həsənovu çoxcildlik “Müasir 
Azərbaycan dili” dərsliyinə görə respubli-
kanın Dövlət Mükafatı ilə təltif etməsi də 
elmiictimai və ədəbimədəni mühitdə ana 
dilinin mövqeyinin daha da möhkəmlən-
dirilməsinə xidmət sayılmalıdır. Bununla 
Heydər Əliyev hələ X9I əsrdə Şah İsma-
yıl Xətai ilə başlanan, zamanzaman qaba-
rıbçəkilən ana dili siyasəti məsələsini ilk 
dəfə rəsmi olaraq böyük qətiyyətlə dövlət 
siyasəti səviyyəsində həyata keçirməklə 
tamamlamışdır. Ana dili uğrunda aparı-
lan mübarizə öz növbəsində, Azərbaycan 
cəmiyyətində və ədəbiyyatında millilik 
məsələsini diqqət mərkəzinə çəkmək, 
geniş mənada milli azadlıq mövzusunu 
dəstəkləmək demək idi. Bu proses Azər-
baycan ədəbiyyatında ölkənin və xalqın 
taleyi, millimənəvi dəyərlərin əhəmiyyəti 
kimi mövzuların meydanının genişlənmə-
sinə şərait yaratmışdır.

glkəmiz müstəqillik qazandıqdan 
sonra Heydər Əliyevin ana dili uğrunda 
apardığı siyasətin miqyası daha da geniş-
lənmiş, bir çox ümummilli məsələlərin 
dövlət siyasəti səviyyəsində həll edilmə-
si ilə başa çatdırılmışdır. Bu zaman da  
Heydər Əliyevin istinad etdiyi əsas qü-
vvə ədəbiyyat faktoru, yazıçı və şairlər, 

yaradıcı ziyalılar olmuşdur. Bu baxımdan 
böyük yazıçı Cəlil Məmmədquluzadənin 
1994-cü ildə keçirilmiş 125 illik yubile-
yində ana dili məsələlərinə göstərilən xü-
susi diqqət həmin sahədəki digər böyük 
tədbirlərin başlanğıcına çevrilmişdir. Hey-
dər Əliyev görkəmli yazıçı haqqındakı 
nitqində “Azərbaycan tarixində görkəmli 
yer tutmuş dahi bir insan, yazıçı, publisist, 
filosof, mütəfəkkir, xalqımızın mədəniy-
yətini çox zənginləşdirmiş bir şəxsiyyət,.. 
ədəbiyyatımızın klassiki” kimi çox yüksək 
qiymətləndirdiyi Cəlil Məmmədquluzadə-
nin ana dili uğrunda mübarizəsini müasir 
dövr üçün də zəruri hesab etmişdir� “Cə-
lil Məmmədquluzadənin fəaliyyətində ən 
dəyərli cəhətlərdən biri də Azərbaycan 
xalqının dilinin inkişafı üçün göstərdiyi 
xidmətlərdir. Onun daim işlətdiyi “9ətən, 
9ətən, 9ətən� Millət, millət, millət� Dil, 
dil, dil�” sözləri xalqımızın, millətimizin 
fikirlərini, arzularını ifadə edir. Ədibin ana 
dilinə – Azərbaycan dilinə böyük diqqəti, 
ana dilini bilməyə səsləməsi və ana dili-
nin, Azərbaycan dilinin hər yerdə hökm 
sürməsi zəruriliyinə dair fikirləri, yazıları 
o vaxt üçün vacib idi, bu gün üçün də çox 
aktualdır. “Anamın kitabı” Azərbaycan 
üçün çox dahiyanə əsərdir. Çünki « əsr-
lər boyu ayrıayrı istiqamətlərdən xalqımı-
za təsirlər olmuşdur« Ancaq xalqımızın 
dahi simaları Azərbaycan dilini, Azərbay-
can milliliyini yaşadıb, milli şüurunu, mil-
li məfkurəsini daim yaşatmışdır”. 

hmummilli lider Heydər Əliyevin 

xalqımızın ana dilinin necə adlandırılması 
uğrunda apardığı mübarizə dövlətimizin 
maraqlarına, respublikamızın reallıqları-
na tamamilə uyğun idi. Bu sahədə də qəti 
fikrə, yekun qənaətə gəlmək üçün Heydər 
Əliyev Azərbaycan ziyalılarının, o cümlə-
dən ədəbiyyat xadimlərinin dəstəyindən 
istifadə etməyi zəruri saymışdır. Onun 31 
oktyabr 1995-ci ildə Azərbaycan (lmlər 
Akademiyasında ziyalılarla görüşü zama-
nı irəli sürdüyü Azərbaycan Konstitusiya-
sında dövlət dili kimi Azərbaycan dilinin 
təsbit edilməsi geniş mənada cəmiyyə-
tin marağına, ölkəmizdə yaşayan bütün 
xalqların və etnik qrupların maraqlarına 
uyğundur. Azərbaycan dili ideyası Azər-
baycanda yaşayan bütün etnik qrupları 
öz ətrafında birləşdirən bir faktor kimi 
Azərbaycan yazıçıları tərəfindən müdafiə 
olunmuşdur. 

Müzakirələrdə çıxış edən Nəbi Xəzri, 
Bəxtiyar 9ahabzadə, Anar, (lçin, Qabil, 
Ağamusa Axundov, Hüseyn Abbaszadə, 
Sabir Rüstəmxanlı və başqaları müxtə-
lif fikirlər bildirsələr də, son nəticədə 
Azərbaycan Respublikasının Prezidenti 
Heydər Əliyevin meydana qoyduğu Azər-
baycan dili anlayışına üstünlük vermiş, 
haqq qazandırmışlar. Heydər Əliyev ölkə 
miqyasında ictimai rəyin formalaşdırıl-
masında yazıçı, ziyalı mövqeyinin əhə-
miyyətini əsas götürməklə, müzakirələrdə 
həmin faktordan geniş istifadə ilə ən məq-
bul azərbaycançı qərarı formalaşdırmağa 
nail olmuşdur. Azərbaycan dili ölkə coğ-
rafiyasında yaşayan bütün xalqların vahid 
danışıq və ünsiyyət vasitəsi, müstəqillik 
qazanmış Respublikanın dövlət dilinin adı 
kimi qəbul edilmişdir. Bütün bunlar cə-
miyyətdə və ədəbiyyatda azərbaycançılıq 
amilinin, ümummilli düşüncənin daha da 
qüvvətləndirilməsinə səbəb olmuşdur. 

Digər bir məqam. Heydər Əliyevin 
klassikləri dünyaya tanıtma məramının 
kökündə xalqın minillik tarixi yaddaşının 
olduğunu isbatlamaq meyli dayanırdısa, 
yubileyləri keçirilən İmadəddin Nəsimi, 
Molla Pənah 9aqif, Aşıq Ələsgər, Həsən 
bəy Zərdabi, Cəlil Məmmədquluzadə və 
başqa ədiblər onun üçün “dil hadisəsi” 
kimi önəm kəsb edirdi. Çünki “Heydər 
Əliyevin Azərbaycan dili siyasəti çox 
geniş mənası, elmikonseptual əsasları 

ilə, əslində Azərbaycanı xilasetmə yolu-
nun mühüm tərkib hissəsi idi” (Timuçin 
Əfəndiyev). Onun müasiri olduğu şair və 
yazıçılara verdiyi dəyərin zəminində həm 
də dil amilinin dayandığını görmək çətin 
deyil. Sonradan bu istiqamətdə atacağı 
addımın “Dövlət dilinin tətbiqi işinin tək-
milləşdirilməsi haqqında” 18 iyun 2001-ci 
il tarixli və “Azərbaycan Respublikasında 
dövlət dili haqqında” 30 sentyabr 2002-ci 
il tarixli fərmanların zəminində dayanan 
əsas səbəb xalqın milli varlığını müəyyən 
edən başlıca amilin ana dili olmasını rəh-
bər kimi dərk etməsi idi. Yaxud Məhəm-
mədhüseyn Şəhriyarın anadan olmasının 
90 illik yubileyinin keçirilməsi haqqında”-
kı 29 oktyabr 1997-ci il tarixli sərəncamı 
ilə Heydər Əliyev yalnız içindəki Şəhriyar 
sevgisini sərgiləmirdi, həmişə amalına 
çevirdiyi bütöv Azərbaycan idealının ger-
çəkləşməsinə doğru növbəti əhəmiyyətli 
addımlardan birini həyata keçirirdi. 

M övlud Süleymanlı “Qırx ilin 
yeddi görüşü” memuarəsə-
rində Heydər Əliyev sözü-

nün xalq arasında şifahi yayılmasına dair 

maraqlı misallar gətirir. Bunlardan biri 
Azərbaycan dili barəsindədir� “Yadımda-
dır, 70-ci illərin ortalarıydı, Novruz bay-
ramı ərəfəsində böyükdən kiçiyə hamı Şıx 
çimərliyi səmtində ağac əkməyə çıxmışdı. 
Yazıçılar İttifaqının ayrıca sahəsi vardı, 
orda ağac əkirdik. Heydər Əliyev sahələri 
dolaşıb, adamlarla görüşüb axırda yazı-

çıların yanına gəldi. Həmişə olduğu kimi 
səmimiydi, ərki çatanlarla zarafat edir, 
gənclərlə maraqlanırdı. Şair Qabil yenə 
özünəməxsus orijinallığı ilə seçildi� “ – 
Yoldaş Əliyev, Siz azərbaycanca nə gözəl 
danışırsınız�” Heydər Əliyev astadan gü-
lüb dedi� “ – Qabil, sən niyə mənim rus-
ca gözəl danışmağıma təəccüb etmirsən, 
azərbaycanca danışmağıma təəccüb edir-
sən" Bu dil mənim ana dilimdir, mən bu 
dili bilməliyəm� (ləcə də hamımız”. Bu 
söz, bu fikir elə oradaca alqışlarla qarşı-
landı... Amma onunla bitmədi, çoxlarımı-
zın xəbəri olmadan bu söz, bu fikir kiçik 
məcrasından çıxdı. 8zun müddət milli tər-
biyəmizdə iş gördü... Bu da faktdır ki, bir 
az əvvəl yuxarı səviyyələrdə Azərbaycan 
dilində, ümumiyyətlə, danışıq getmirdi, 
rus dilini pis bilənləri işə götürmürdülər, 
ona pis baxırdılar və s. Adi bir iməcilik 
günündə deyilmiş bu söz, bu fikir və ümu-
miyyətlə, Heydər Əliyev fəaliyyəti doğma 
dilimizə olan soyuq münasibəti dəyişdir-
di. Yeri gəldigəlmədi, rus dilində danışan 
və danışmağa can atan kütləviliyin qarşısı 
alındı...”

Heydər Əliyev xalqının milli kimliyi-
ni təyin edən hər bir sahəyə diqqətlə ya-
naşırdı. Onun ana dili haqqında fikirləri 
millətindən, dinindən, dünyagörüşündən 
asılı olmayaraq hər kəs üçün aktualdır� 
“Azərbaycan dilinin bundan sonra da in-

kişaf etməsi mənim həyatımın ən birinci 
vəzifəsidir. Çünki millətin dilini əlindən 
alsan, onu öz dilindən məhrum etsən, o 
millət çox şey itirər. Amma millətin öz 
doğma dili, ana dili olanda, onu heç nə də-
yişdirə bilməz... Bizim gənclərə deyirəm 
ki, rus dilini yaxşı bilin, ingilis, fars, ərəb, 
fransız dillərini də yaxşı bilin. Amma 

bunların hamısından yaxşı öz Azərbaycan 
dilinizi öyrənin. Əgər bunu bilməsən, sən 
tam azərbaycanlı olmursan”. 

8lu öndər həmişə Azərbaycan dilinə, 
onun siyasihüquqi təminatlarına geniş yer 
vermiş, fərman, qərar və sərəncamlar im-
zalamış, praktik həlli istiqamətində ciddi 
fəaliyyət göstərmişdir. O, bəyan etmiş-
dir� “Bu gün müstəqil bir dövlət kimi ən 
fəxr etdiyimiz bir də odur ki, bizim gözəl 
Azərbaycan dilimiz var. Azərbaycan dili-
nin formalaşmasında, inkişaf etməsində, 
bugünki səviyyəyə çatmasında yazıçıları-
mızın, şairlərimizin, ədəbiyyatşünasların, 
dilçi alimlərin böyük xidməti var”. Böyük 
rəhbər ilk “İstiqlal” ordeninə Bəxtiyar 9a-
habzadə, Xəlil Rza və Məmməd Arazı la-
yiq görmüş və bu barədə 16 aprel 1995-ci 
il tarixli çıxışında məlumat vermişdir. 

“Ədəbi dilə vətəndaşlıq borcu” məqalə-
sində professor Teymur Əhmədov Heydər 
Əliyevin fikir və məfkurəni dil siyasətinə 
doğru yönəltməsindən söz açır. Göstərir 
ki, 8lu öndər yüzlərlə gənci xarici ölkələr-
də ali təhsil almağa göndərirdi. Əmin idi 
ki, onlar mükəmməl təhsilli mütəxəssislər 
kimi doğma ölkəsinin inkişafına namusla 
xidmət edəcəklər. 1997-ci il avqustun 29-
da Prezident sarayında daxildə və xaricdə 
ali məktəblərə qəbul olunmuş tələbələrlə 
görüş keçirilmiş, Heydər Əliyev doğma 
ana dilimizi, dövlət dilimizi yaxşı bilmə-
yi tövsiyə etmişdir. 8lu öndər bildirirdi� 
“Hər bir xalq öz dili ilə yaranır. Ancaq bu 
dili yaşatmaq, inkişaf etdirmək və dünya 
mədəniyyəti səviyyəsinə qaldırmaq xalqın 
qabaqcıl adamlarının, elm, bilik xadiminin 
fəaliyyəti nəticəsində mümkün olur”. 

Teymur Əhmədov xatırladır ki,  
Heydər Əliyev 2001–2003-cü illərdə 
“Dövlət dilinin tətbiqi işinin təkmil-
ləşdirilməsi”, “Azərbaycan əlifbası və 
Azərbaycan dili gününün təsis edilməsi”, 
“Azərbaycan Respublikasında dövlət dili 
haqqında Azərbaycan Respublikası qanu-
nunun tətbiq edilməsi haqqında” fərman-
lar vermişdir. 8lu gndər demişdir� “Dil 
hər bir millətin milliliyinin əsasıdır. Ona 
görə də hər bir gənc öz ana dilini, Azər-
baycan dilini, müasir Azərbaycan dilini 
ən incəliklərinə qədər bilsin və bu dildən 
istifadə etsin. Biz müstəqil Azərbaycanda 
Azərbaycan dilini dövlət dili etdiyimiz 
kimi, cəmiyyətimizdə də, xalqımızın için-
də də Azərbaycan dilini mütləq hakim dil 
etməliyik”.

Ədəbiyyatşünasalim “Müqəd-
dəs əmanət” məqaləsində də 
Heydər Əliyevin dil siyasəti-

nin təbliğini davam etdirmiş və yazmışdır� 
“hmummilli lider Heydər Əliyev Azər-
baycan ədəbi dilinə ayrıca diqqət yetirirdi, 
ana dilimizin Azərbaycan SSR Konstitusi-
yasında dövlət dili kimi xüsusi maddədə 
göstərilməsinə nail olmuşdu. Müstəqillik 
dövründə isə dilin taleyini diqqət mərkə-
zində saxlamış, ardıcıl, məqsədyönlü si-
yasət aparmışdır. Ana dilimizin dövlət dili 
statusu hüquqi baxımdan tamamilə qanu-
niləşdirilmişdir”.

hmumiyyətlə, 1978-ci ildə Azərbay-
can SSRİnin Konstitusiyasında dövlət 
dilinin Azərbaycan dili olaraq qəbul edil-
məsi Heydər Əliyevin sovet dövründə 
türkçülüyə göstərdiyi xidmətlərdən biri 
kimi xüsusi vurğulanır, bu addım Azər-
baycan milli ruhuna göstərilən ən önəmli 
xidmət olaraq dəyərləndirilir. Ana dilinin 
dövlət dili olaraq saxlanılmasının bö-
yük nailiyyət olduğunu vurğulayan Türk 
yazıçısı və siyasi araşdırmaçısı Hüseyn 
Adıgözəl bu faktı digər türk ölkələrindəki 
vəziyyətlə müqayisə edərək yazır� “1991 
yılında gzbekistan Birlik Halk Hareketi-
nin, meydanlarda, “gzbek dili” devlet dili 
olmalıdır, mitingleri yaptığı zaman, Azer-
baycan¶da, Azerbaycan dilinin devlet dili 
olmasının üzerinden yirmi yıl geçmişti. 
Yani, Azerbaycan, Aliyev¶in bu uygula-
ması ile, diger Türk cumhuriyetlerinden 

en az yirmi yıl öne geçmişti”.
9ətən, millət, dil... 
Bunların hər üçü ümummilli lider 

Heydər Əliyevin məfkurə triadasının 
təməl daşları idi. 

Hər üçünə məhəbbətlə xidmət elədi, 
sonadək sədaqətini qorudu, ucaltdı və 
ucaldı.

Azərbaycanda milli birlik və həmrəylik ideyasının uğurla həyata 
keçirilməsi azərbaycançılıq idealına xidmətin ifadəsidir. Azərbaycan 
xalqı anlayışı ilə yanaşı, Azərbaycan dili anlayışının da var olması mil-
li mövqeyin qorunub saxlanılması ilə bərabər, müstəqil dövlətin daxili 
sabitliyinin təmin edilməsinə, ölkədə yaşayan xalqlar və etnik qruplar 
arasında tolerantlıq mühitinin formalaşdırılmasına xidmət edir.

Heydər Əliyevin 
dil siyasəti

Elnarə A.İ0OVA,  
0illi 0əFlisin deSutatÕ, 

filoloJiya elmləri doktoru


